

7. Effektvurdering af Den tværgående integrationspulje (2008-152535)

Rambøll har effektvurderet Den tværgående integrationspulje og anbefaler fremadrettede strategier. Det foreslås at retningslinjerne for Den tværgående integrationspulje ændres på baggrund af evalueringen.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager rapporten om Effektvurdering af Den tværgående integrationspulje til efterretning.
2. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender forslag til reviderede retningslinjer for Den tværgående integrationspulje.

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede den 18. september 2008, dagsordenens punkt 10, at få foretaget et estimat af de forventede effekter af projekterne, der støttes af Den tværgående integrationspulje, i forhold til puljens formål om at styrke integrationspolitikken i København.

Vurderingen kan danne et grundlag for en politisk drøftelse af anvendelsen af Den tværgående integrationspulje fra 2009, hvor puljen er reduceret til 3 mill. kr. (2006- priser), jf. Borgerrepræsentationen beslutning den 6. oktober 2005 (BR 429/05)

Der foreligger nu effektvurdering fra Rambøll. Vedlagt som bilag 1.

Løsning

Rambøll konstaterer, at der er en stor bredde i støttede projekter, hvad angår dækningsgraden af indsatsområder og målsætninger i Københavns Kommunes integrationspolitik. Der er forventede effekter inden for stort set alle de overordnede indsatsområder og tilhørende målsætninger. Herudover er der en række forventede effekter, der ikke direkte relaterer sig til de specifikke indsatsområder og målsætninger i integrationspolitikken.

Rambøll vurderer, at Den tværgående integrationspulje samlet set vil få en medium effekt på forfølgelsen af visioner og mål i Københavns Kommunes Integrationspolitik.

Herudover vurderes det, at Den tværgående integrationspulje har stor effekt i forhold til inklusion og en medium effekt på koordinationen af integrationen internt i forvaltningerne og mellem forvaltningerne.

Baggrunden for at effekterne generelt vurderes som moderate er bl.a.:

- At omfanget af indsatserne med fordel kan bredes mere ud, således at flere slutbrugere får gavn af indsatsen.
- At effekterne til tider ikke vurderes at have tilstrækkelig intensitet i forhold til at skabe dybde og vedvarende forandringer for målgruppen.

Det noget modstridende i ovenstående udsagn skyldes, at der er tale om flere forskellige projekter og målgrupper, hvorfor nogle projekter med fordel kan bredes ud, mens andre kan styrkes i forhold til intensitet.

Rambøll finder på den baggrund bl.a.:

- At længerevarende projekter med forholdsvis store, kommunalt finansieret budgetter, som er rettet mod geografisk afgrænsede områder, som arbejder med veldefinerede målgrupper, alt andet lige, har højere effekt end andre projekttyper.
- At der har været en overvægt at projekter inden for sundhed og omsorg samt kultur- og fritid. Forvaltningen skal hertil bemærke, at denne vægtning bl.a. skal ses i lyset af, at initiativer indenfor beskæftigelse, tryghed m.v. etc. gennem de senere år er blevet prioriteret i forbindelse med de årlige beskæftigelses- og integrationsaftaler / budgetaftalerne.

Rambøll anbefaler på ovenstående baggrund bl.a.:

- At drifts- og forankringsperspektivet får en styrket rolle for vurderingen af ansøgninger, fx ved at forankringsperspektivet fremover indgår som et tildelingskriterium.
- At forvaltningerne afrapporterer deres respektive projekter til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.
- At styrke det tværgående samarbejde, fx ved at der etableres en tværgående følgegruppe. Dette kan fx ske ved at lade opgaven indgå i en af de eksisterende tværgående administrative arbejdsgrupper på integrationsområdet.

Herudover anbefaler Rambøll overordnet, at der foretages overvejelser om den fremadrettede strategi for puljen, herunder valget mellem:

(a) At videreføre den eksisterende strategi, som indebærer at fagudvalg og Økonomiudvalget kan søge puljen, baseret på de politiske prioriteringer her. Denne strategi er hensigtsmæssig, hvis rationale primært er at skabe tværgående indsatser og samarbejde på tværs, samtidig med at der skabes konkrete integrationsfremmende indsatser.

(b) At lade puljen overgå til en mere efterspørgselsstyret tilgang, hvor rationale baseres på, at opnå bestemte effekter inden for Integrationspolitikens områder og målsætninger via fastsættelse af mere snævre rammer for hvilke typer af projekter, der skal gennemføres. Ud fra en efterspørgselsstyret tilgang kan det overvejes at åbne for ansøgninger uden for fagudvalg og Økonomiudvalget.

Det er forvaltningens vurdering, at med baggrund i de ændringer, Beskæftigelses- og

Integrationsudvalget allerede har vedtaget med hensyn til årlig tematisering af puljen vil sikre større fokus for hvilke typer af projekter, der skal gennemføres, hvormed der er skabt bedre ramme for at fremme udbredelse og intensitet, afhængig af valg af tema.

Det anbefales på den baggrund at strategien fastholdes uændret jf. (a), men at retningslinjerne ændres i overensstemmelse med anbefalinger fra Rambøll mht. vurdering af ansøgninger, afrapportering og styrkelse af det tværgående samarbejde. Udkast til reviderede retningslinjer vedlagt som bilag 2.

Økonomi

Puljen forventes at udgøre 3,485 mill. kr. i 2009.

Videre proces

Under forudsætning af tiltrædelse af indstillingen, vil de reviderede retningslinjer blive udsendt.

BILAG

- 1) Effektvurdering af Den tværgående integrationspulje.
- 2) Udkast til reviderede retningslinjer for Den tværgående integrationspulje.

Morten Binder

/ Kaj Ove Christiansen

bilag

[1A: Effektvurdering af Den tværgående integrationspulje](#)

[1B: Bilagsrapport til Effektvurdering af den tværgående integrationspulje](#)

[2: Udkast til reviderede retningslinjer for Den tværgående integrationspulje](#)

